Secunda sententia sic distinguit, si pater est viuus, potest nepos in beneficio aui immediate succedere, quia tunc cessat ratio prohibitionis: nam si iure successione haberetur, non nepos, sed eius pater esset successurus; si vero pater obiit, nequit nepos in eo beneficio immediate succedere, quia tunc nepos, tanquam proximior succedit, & sic manet ratio prohibitionis. Sic tenent Host. summa tit. de filijs presbyti. num. 5. Turrec. c. Apostolica 8. quest. 1. num. 8. Syluest. beneficium 3. quest. 16. Tabien. beneficium 2. quest. 13. Ang. verbo beneficium, num. 16. Arm. num. 22.

3 Immo idem dicunt de omnibus descendentibus Host. Syluest. Tabien. Ang. ibi, Arm. ibi, num. 21.

Tertia sententia ceteris probabilior dicit posse nepotes immediate succedere in beneficio aui. Ratio, quia cum haec decreta penalia sint, sunt restringenda: cum ergo de solis filijs loquantur, non sunt extendenda ad nepotes, maxime, quia tantum in fauorabilibus nepotes veniunt nomine filiorum, non autem in odiosis. l. lege Julia, §. hoc capite, ff. de ritu nupt. patri. ff. de adult. Bart. l. liberorum n. 6. ff. de verb. signif. communiter receptus, ut testatur Couarr. lib. 2. variar. cap. 8. num. 2. vers. primum. & Spino ubi infra. Item, quia licet filij clericorum ab hereditate paterna omnino excludantur, non tamen nepotes. Hanc tenent glof. cap. 2. dist. 56. & cap. Apostolica 8. quest. 1. vers. sic prebendas, D. Ant. 3. p. tit. 28. cap. 4. §. 2. Rayner. & Brixiensis, quos refert Tur. supra. Bellamera d. cap. Apostolica, num. 3. dicens comunem, & ibi Praepolitus num. 20. & ibi Archid. Panor. cap. accedens, de accus. num. 2. & cap. ex transmissa, num. 7. de filijs presbyti. & cap. ad extirpandas, eodem tit. num. 8. vbi & Ioan. Andr. Gauara, dicens sic praticari, lib. 7. de potest. Legati. num. 313. Spino speculo rest. glof. 3. num. 23.

DVBIVM XIX.

An sicut in parentum beneficiis nequeunt succedere filij, ita nec parentes in beneficiis filiorum.

1 Duplex est sententia.

Prima dicit non posse etiam parentes succedere in filiorum beneficiis, quia cum eadem ratio sit in vtroque casu, idem ius esse debet, cap. translatio, de consuet. & cap. inter ceteras, de rescript. maxime, quia sumus in correlatiuis, quorum idem est ius. l. finali. & ibi Bart. notab. vltimo. ff. de acceptil. sic Archid. & Host. quos refert Panor. infra. Idem tenet Turrec. c. Apostolica 8. quest. 1. num. 5. & cum hac videtur manere Mandosius de signatura gratiae, tit. de dispensat. ad beneficium in Ecclesia, in qua pater sine, & refert ibi Gigantem, quest. 86. de pensionibus, dicens forte hac posse sustineri.

Secunda sententia probabilior ait, posse succedere: ratio, tum quia hoc non inuenitur expresse prohibitum, & cum sit penale, potius est restringendum. Tum etiam, quia non militat eadem ratio, nempe quod detur successio hereditaria in beneficiis, cum rarum sit, ut filij thesaurizent parentibus, & eis beneficia resignent. Sic tenent Rebus. praxi benef. tit. de dispensat. super defectu natalium, num. 29. Gigas ubi supra, dicens esse communem Bernardus Diaz practica canonica cap. 49. num. 4. Ioan. Andr. quem refert, ac sequitur Panor. cap. ex transmissa, de filijs presbyti. num. 7. Praeposit. c. Apostolica 8. quest. 1. dicens esse communem, & ibi glof. versu. Praebendas, dicit forte hanc esse veram.

Hinc non est tenendum, quod decretum est in congregatione provinciali Toletana anno 1582. num. 7. nempe non posse parentes succedere in beneficiis filiorum illegitimorum.

Sed contrarium hic probatur.

DVBIVM XX.

An qui possidet triennio pacifice beneficium colorato titulo, non tamen vero, & legitimo, sit tutus in utroque foro, ita ut post non reuocetur resignare.

**H**oc dubium, quod grauissimum est, mouetur propter regulam Cancellarie de trienniali, quæ est 33, quæ sic se habet. Si quis quacumque Ecclesiastica beneficia, quauicunque sint, absque synonico ingressu ex Apostolica, vel ordinaria collatione, vel electione, & electionis huiusmodi confirmatione, seu presentatione, & institutione illorum, ad quos beneficiorum huiusmodi collatio, præmissio, electio, & presentatio, seu quouis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possiderit, denumodo in beneficiis si dispositioni Apostolica ex aliqua reservatione generali in corpore suis clausa, reseruatæ fuerint, se non intruserit, super eisdem beneficiis taliter possidet molestari nequeat. Nec non imperationes de beneficiis ipsi se possidisse factas, irritas, & inanes conferri debere decernit, antiquas lites super illis motas penitus extinguentes. Hæc ibi. Hæc regula ortum habuit ex quodam decreto Concilii generalis Basiliensis, incipienti, *Quicumque non uidentur*, ut notat Ludouicus Lopez, supra regula, de trienniali, in præmissio, & Felinus cap. sicut, de sententia, & re iudic. num. 31. hoc autem decretum habetur in Concilio Basiliensi sess. 21. *panolo post principium, tit. de pacificis possessoribus*. Et sic se habet, *Quicumque non uidentur, sed habent coloratum titulum, pacifice, & sine liti prelatu, dignitate, beneficium, vel officium, triennio proximo hæcenus possiderit, vel in futurum possidebit, non possit postea in petitorio, vel possessorio a quocumque etiam ratione iuris noster impetrari molestari, excepto hostilitatis casu, vel alterius legitimi impedimenti, de quo protestari, & illud iniuriæ tenetur*. Hæc ibi. Et ratio huius regule est, ut notat Ludouicus Gomez ibi *quest. 28*, propter negligentiam non petentium ius suum intra triennium, denegatur postea illis actio, ne beneficia lib. incerto titulo possideantur.

Hinc fit, quod quamuis in aliis curat præscriptio contra legitime impeditum: at hæc præscriptio beneficii pacifice triennio possessi non procedit contra legitime impeditum: sed si præsentor beneficii talis ab alio triennio pacifice possessi est legitime impeditus, quia scilicet ingruit bellum, vel pestis in loco beneficii, ubi debet citari possessor, vel actor est caprus ab hostibus, nec potuit consultare procuratorem, tempus illud, quo durat impedimentum, est deducendum de medio, & dicitur dormire, adeo quod finito impedimento, tempus sequens continuatur cum precedenti. Patet ex d. decreto Concilii Basiliensis, à quo deducta est hæc regula, ubi excipitur casus hostilitatis, vel aliud legitimum impedimentum. Sic tenent multi, quos refert, & sequitur Ludou. Gomez *regula de trienniali, quest. 57*. Rebus, *de pacifica possessio, num. 307, 2. s. que ad 110*, & *limitat num. 302*, nisi tempore belli possit adire locum, in quo redditur ius cum saluo conductu. Et *num. 304, 2. s. que ad 109*, dicit idem esse, si actor esset infirmus, vel absens causa republicæ, vel effectus furiosus, vel iniuste excommunicatus, & non fuerit in mora petende absolutionis. Et *num. 39*, dicit idem esse in quocumque impedimento, quando impeditus non poterat remouere illud, ut constat ex dicto

decreto Concilii Basiliensis, debet tamen impeditus (ut ibi dicitur) protestari impedimentum, & possessori intimari facere, quod intellige in casu, in quo possit fieri intimatio: enim esset actor incarceratus, vel vi detentus, excusandus esset. Sic Rebus, *ibi num. 310*. Gomez *ibi quest. 57*, immo hæc protestatio non est necessaria, quando probatur postea impedimentum: ut docet idem Ludou. Gomez *regula de annuali, quest. 75, 76*, ad quam se remittit d. *quest. 57*, & dicit, sic iudicasse Rotam.

Hæc in summa continet illa regula de trienniali, quæ quia difficilis est, & multa habet pertractanda; quatuordecim dubiis sequentibus summam perstringam.

DVBIVM XXI.

An regula de trienniali locum habeat in foro conscientie, ita ut qui pacifice possidet beneficium triennio absque vero, & legitimo titulo, sed tantum colorato, possit transacto triennio illud iura conscientia retinere: an tantum denegetur actio in foro externo aduersario ad rependum illud.

Dplex est sententia.

**P**rima dicit non reddere tutum in foro conscientie, & sic licet talis triennialis possessor non possit molestari per viam actionis, at potest per viam denuntiationis euangelicæ, ratione peccati, quod contrahit retinendo: immo possit Prælati ex officio priuare illum eo beneficio. Probatur ex verbis regule, ubi expresse dicit, super talibus beneficiis triennio possessis nequeat molestari, & nullibi dicit, posse retinere. Ergo expresse tantum denegat actionem aduersario: sic tenet Cosmas *pragmat. sanctio, tit. de pacif. possessoribus, Triennium, & verbo molestari*. Et pro hac sententia refert Nauarr. statim citandus Ludouicum Gomez *regula de trienniali, quest. 58*. Sed male, quia oppositam sententiam tenet, ut mox dicam, & ipse Nauarr. fatetur in sua lectura semper mansisse accipitem super hæc questione. Idem tenet Couarr. *reg. possessor. 2. p. 5. 10. num. 10. conclus. 7*.

Secunda sententia probabilior docet reddere tutum possidentem in utroque foro, & sic transacto triennio, posse iura conscientia retinere, seu natis conditionibus, de quibus statim. Ratio, quia, ut dicit Ludou. Gomez *illa quest. 58*, illud triennium æquiuale præscriptioni, & sic possessor debet adherere eadē securitate, ac præscribens 40. annis. Item quia licet titulus esset inualidus, at Papa ad vitandas lites, & seripulos reuoluit titulum per illam possessionem triennale. Et si in foro conscientie id non prodesset, non satis consultum esset serupulis. Hanc tenet Ludou. Gomez *regula de trienniali, quest. 42*. Nauarr. *lib. 3. consil. tit. de præbendis, consil. 41. sine, & 42. per totum*. Glossa antiqua, quæ est Guillelmi de Monte Ferrato *regul. de trienniali*. Philippus Probus *addit. ad Cosmam pragmat. sanctio, tit. de pacif. possessoribus, coloratum, quest. 13*. Rebus, *latè probans de pacif. possessio, num. 7. 2. s. que ad 28*.

Nota tamen quod Gomez *regula de trienniali, quest. 58, & 42*, dicit, eam regulam non dare titulum possessori, sed tantum exceptionem & possessionem ad vitam possidentis, & hoc etiam in foro conscientie,

conscientie. Vnde si alter habet ius ad illud beneficium, eius ius per hanc regulam non annullatur, sed suspenditur durante vita triennialis possessoris, quia hinc potest prosequi suum ius. Idem Felin. *cap. sicut, de sententia, & re iudic. num. 31*, dicens, sic iudicasse Rotam. Idem Couarr. alios referens, *regula possessor. 2. p. 5. 10. n. 10*, ad quod confert, quod dicit Panor. *cap. contingit, de dolo, & contum. num. 14*, quod possessio decennialis defendit possessorem beneficii, excludendo alium, sed non dat possidenti titulum propter dictum gloss. *eodem cap. contingit, versic. constituitur*, ubi ait, quod titulus beneficii nunquam præscribitur. Hinc infert idem Ludou. Gomez *9. 60*, quod licet triennialis possessor cum colorato titulo fructus legitime retinere possit, & agentem exceptione huius regule expellere, at nequirit agere contra habentem verum titulum ad recuperationem aliquorum fructuum perceptorum, quia hæc regula non defendit, nisi possessorem, & ad hoc tantum concedit exceptionem, at in petitorio nihil tribuit.

**S**ed contrarium est verius, scilicet concedere verum titulum, & actionem ad agendum, ut latè probat Rebuffus *ibi, n. 21. & 29*, & idem Ludou. Gomez *quest. illa 58*, refert quendam decisionem Rotæ, & Galpærem quendam Rotæ Auditorem tenuisse, quod confert verum titulum.

Immo habet tantam vim hæc regula de trienniali, quod si quis impetret beneficium detentum per aliquem per plures annos cum clausula quod habetur tempus detentionis pro expresso, non obstantibus regulis Cancellarie, non derogatur huic regule, quia detentio supponit meram factum sine titulo: at hæc regula loquitur de trienniali possessore cum titulo colorato. Sic Ludou. Gomez *regula de trienniali quest. 17*, licet aliquantulum dubiis.

DVBIVM XXII.

An procedat hæc regula de trienniali contra minorem quatuordecim annis.

**D**ifficultas est, an qui pacifice possedit triennio beneficium, quod debeatur minori, iuratur hæc regula, ita ut minor nequeat restitui. Rebuffus de *pacif. possessor. num. 307*, latè probat iurari, nec minorem posse restitui, qui in beneficia lib. reputatur maior. *cap. ex parte, de restit. spoliar. & cap. si annuum, de iudic. in 6*. faciunt multi Doctores adherentes in beneficiis non esse restituendum minorem grauitate læsum, quos refert Couarr. *1. variæ, cap. 5. num. 1*, & multi alij, quos ibi refert dicentes, saltem hoc esse verum, quando illud beneficium renunciatum à minori, in quod restituendum erat, alteri collatum fuerat. Quod contingit in presenti, & fauet, quod plerique, quos refert ibi Couarr. *num. 3. versic. quinto*, annotant, scilicet non esse locum rescissioni contractus, etiam in beneficiis deceptio ultra dimidiam contingerit maioribus ætate, ut in permutatione beneficiorum.

Sed Gomez *regula de trienniali, quest. 15*, dicit, quod licet de rigore iuris ita sit, at de æquitate, quæ multum attenditur in beneficiis, sic distinguendum est: si agitur de damno vitando, restituitur minor, non obstante pacifica triennij

possessione; si verò agitur de lucro captando, tunc non restituitur, ut si minor plura beneficia haberet, & de vno possit viuere, vel si vnum haberet, quod tam onerosum esset ei, quam vile, tunc enim non restitueretur. Idem Cosmas *pragmat. sanctio, tit. de pacif. possessor. verbo, impedimentum*, facit quod tenet Couarr. *eo cap. 5. n. 3. versic. contrarium*, alios referens, scilicet, quod minor læsus in beneficii Ecclesiastici renunciatione, etiam si id beneficium post eam renunciationem alteri collatum sit, est restituendus. Et hæc sententia est probabilis, at prima est probabilior.

DVBIVM XXIII.

An tantum possessor beneficii triennialis gaudeat beneficio huius regule, ut molestari non possit, sed etiam is, cum quo talis possessor triennialis permittit, & is qui de nouo habet beneficium possessum triennio per permutationem.

Dplex est sententia.

**P**rima non gaudere nisi solum possessorem, quia est priuilegium personale, quod personam non egreditur. *cap. priuilegium, de regulis iuris in 6*. Item quia in beneficiis nulla datur successio respectu tituli. *1. de præscript. & c. 2. 1. 1. 8. 9. 1*. nam titulus prædecessoris extinguitur omnino per eius mortem, vel renunciationem, nec aliquid de iure mortui ad successorem transmittitur, cum nihil ex iure primi habeat, sed ex noua electione, & collatione, ut notant Ioan. Monachus, Ioan. Andr. & Guillelmus, quos refert Lud. Gomez *regula de trienniali 9. 13*, ubi hanc sententiam tenet, & eandem tenet Cosmas *pragmat. sanctio, tit. de pacif. possessor. & glossator regula de trienniali*.

Sed contrarium est verius; primò, quia prædecessor possidens beneficium cum colorato titulo per triennium, vel per decem annos secundum dispositionem iuris communis, præscribit ius cuiusque competens, ut notat Panor. *c. constringit, de dolo, & contum.* Ergo tali iure potest vii successor, quia sat est in beneficiis excludere actorem per exceptionem iuris non sui; & in tali materia licitum est vii iure prædecessoris: ut docent Compostel. Ioan. Andr. Card. *cap. mandatum, de rescriptis*. Felin. & Immola *c. capitulum, eod. tit.* Rebuffus *ubi infra*, & respondet ad rationem oppositam, quod non potest successor in beneficio vii iure prædecessoris, quando vult ex solo titulo, & possessione prædecessoris ius suum fundare sine nouo titulo; secus verò, quando se fundat in proprio titulo nouè acquisito, & ad excludendum alterius titulum excipit de iure sui prædecessoris. Secundò, quia regula generaliter dicit non posse possessorem molestari, at molestato successor, molestaretur, quia eiuò successor, cogitur prædecessori reddere beneficium, quod habuit ex permutatione. Hanc tenent Rebuffus *de pacif. possessor. num. 157*, 158 Ripa *lib. 1. respons. consil. 17*. Staphileus *de literis gratiæ, fol. 91*. & multi excellentes viri, & Cancellarie iuris Romani, ut refert Gomez *eo quest. 13*.

An verò, si defunctus triennialis possessor ceperat se defendere contra actorem molestantem, transferatur hoc ius in subrogatum in iure, & ad omne ius, quod quomodolibet defuncto competebar, consule Gomez *quest. 14*.

DVBIVM

DVBIVM XXIV.

Que condiciones exigantur, ut triennalis possessor iustus sit virtute regula de triennali.

Dico, exigi decem condiciones. Prima est, bona fides. Secunda, possessio. Tertia, ut sit pacifica. Quarta, per triennium. Quinta, ut possessio hæc sit beneficii ecclesiastici. Sexta, ut ad sit titulus. Septima, ut titulus sit saltem coloratus. Octava, ut non sit simoniacus possessor. Nona, ut non sit violentus. Decima, ut non sit intrusus in beneficio dispositioni Apostolica ex aliqua reservatione generali in corpore iuris clausa reservato. De quibus conditionibus scriptum agendum est in decem dabilis sequentibus.

DVBIVM XXV.

Circa primam conditionem, an in possessore triennali requiratur bona fides, ut possit se iuri hac regula.

Dplex est sententia. Prima dicit, non requiri bonam fidem. Ratio quia per hanc regulam aliquid de nouo inducitur ultra ius commune, at nihil operaretur, nec de nouo induceret, si ad eam exigeretur bona fides. Item quia regula tantum petit titulum coloratum, & duos casus male fidei excipit, scilicet simoniacum, & intrusum in beneficio vacante apud Sedem. Item, quia in temporalibus in præscriptione agitur de maiori præiudicio, cum per præscriptionem verum ius, & dominium acquiritur, & licet non mirum, si requiratur bona fides: at per hanc regulam tantum acquiritur possessio ad vitam possidentis duratura. Sic Ludou. Gomez regula, de triennali, quest. 42. & dicit bis in Rota sic esse decilum: & dicit hanc exceptionem etiam mala fide post triennij possessionem reddere tutum etiam in foro conscientie possidentem. Quia Papa ad vitandas lites, & scrupulos, hoc potuit facere, immò & dare verum ius, & dominium propter plenissimam in beneficiis potestatem, quam habet. Idem Couarr. regula possessor 2. p. 5. to. num. 10. at dicit non reddere tutum in conscientia.

Secunda sententia verior tenet requiri bonam fidem possidentis, quia non est credibile velle Papam favere peccanti, ac male fidei possessori. Item, quia regula generalis est, male fidei possessorem nullo tempore præscribere. cap. possessor, de regula iuris in 6. quod etiam in spiritualibus procedit, ut bene glol. cap. conuict, de dolo. & conuict, versis. constituitur; & dicendo hoc, aliquid ultra ius commune operatur hæc regula, quia de iure communi semper poterat possessor molestari, nec prescribatur titulus, ut bene Rebus. vbi infra. Hanc tenent Nauarr. lib. 3. consil. tit. de prebendis consil. 42. in 2. cons. 30. Rebus. de pacif. possess. num. 28. Guillerimus, quem refert Ludou.

Gomez d. quest. 42. dicitque Rotam, re sapius disputata, nunc in hanc, nunc in aliam partem declinasse.

DVBIVM XXVI.

Circa secundam conditionem, qua est possessio, quomodo intelligatur.

Dico, fac esse, siue per se, siue per alium pacificè possideat eo triennio; quia qui possidet per alium, ipse videtur possidere. l. 1. §. de i. ff. de vi, & vi armata. Sic Rebuffus de pacif. possess. num. 84.

Hoc tamen intelligitur, quando alius meo mandato accepit meo nomine possessionem; si enim id fecit absque meo mandato, licet postea ratum ego habeam, tantum computabitur tempus triennij a die meæ ratihabitionis; & non à die, qua alter accepit possessionem; quia ratihabito non potest retraheri in præiudicium tertij, sed tantum ratiificantis, ut concludunt Doctores, & glol. cap. ratum, & cap. ratihabito, de regul. iuris in 6. Sic Gomez regula de triennali, quest. 59. dicens sic decidisse Rotam.

DVBIVM XXVII.

Circa tertiam conditionem, scilicet, ut possessio illa per triennium sit pacifica, quid intelligatur per pacificam.

It prima conclusio: hæc pacifica possessio sumitur, id est, sine lite. Et sic licet sit controuersia verbalis, si non fuerit peruentum ad citationem, dicitur pacificè possidere. Sic Rebuffus de pacif. possess. n. 165. Bonif. Clemens. omnia, de sequis. possess. vbi & glolla vers. amica, explicat, quod ante litem motam possideret pacificè; postea verò non. Et ibi Immola num. 18. Guido Papa quest. 85.

Secunda conclusio: non perturbatur pacifica possessio, licet reus per suas literas fateatur habuisse notitiam citationis contra eum ante triennium decreta, nisi peruentum sit ad litem. Sic Gomez regula de triennali, quest. 55.

Tertia conclusio: per citationem nullam, ut quia defuit iurisdicção, non interruptitur pacifica possessio. Sic late probans, & adducens plures decisiones Rotæ Gomez regula de triennali, §. 34. & regula de annali, quest. 43. vbi multos Doctores refert, & Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. verbo iudicio.

Hinc fit, quod si quis falsè assertus meus procurator citauit possessorem, qui post possedit triennio, iunatur hæc regula, & dicitur pacificus possessor, licet postea ratificem gesta per illum, quia citatio fuit nulla, nec ratihabito potest retro præiudicium tertij trahi: ut probauit supra. Sic Gomez regula de triennali, quest. 59. dicens sic decidisse Rotam.

Quarta conclusio: si possessor conueniret ab aduersario ante triennium, & ipse declinat forum, & antequam constituantur iudices, labitur triennium, non dicitur pacificè possidere, quia non legit per actorem, nec requiritur ad hoc litis contestatio. Sic Rebus. de pacif. possess. num. 170.

Quinta conclusio: dicitur pacificè possidere possidens triennio, licet Episcopus, vel alius recipiat fructus primi anni, Rebus. ibi num. 85.

Sexta conclusio, ut non dicatur pacificè possidere, si sit, turbetur eius vicarius, quem reliquit, intra triennium, quia alias fieri posset fraus recedendo.

recedendo. Sic Rebus. num. 85. Militis in repertorio, verbo possessio pacifica, quest. 131.

Septima conclusio: fat est, quod moueatur lis super possessione intra triennium, ut non dicatur pacificus, quoad proprietatem: vnde non dicitur pacificus, quando mouetur ei lis tam super possessione, quam super proprietate. Sic alios referes, & dicens ita seruati in forensi iudicio, Rebus. n. 166. cõtra Gomez regula de triennali, §. 53. vbi dicit non esse pacificam tantum, quoad mouetur lis super proprietate, secus quando super possessione.

Aduerte tamen, quod si mota lite super possessione, & obtenta sententia super possessione, aduersarius taceret per triennium, non posset postea lis moueri super proprietate, quia hic pacificè possidet triennio. Rebus. ibi num. 167.

Octaua conclusio: quando partes intra triennium fecissent compromissum, licet alter possideret triennio, non dicitur, durante compromisso pacificè possidere: ut colligitur ex Clement. quando, de appellat. Et quia non potuit pars durante compromisso adire iudicem, & prosequi causam sine pene incurione posita in compromisso. Sic Rebus. ibi num. 292. contrarium Nauarr. lib. 3. consil. in antiquis, tit. de prebendis cons. 40. num. 6.

Nona conclusio: si litiget quis aduersus vnum per illud triennium, & aduersus alios, non dicitur pacificus quoad alios. Sic contra Gomezium §. 12. vbi dicit, & late probat etiam quoad alios, non esse pacificum, & sic semper seruasse Rotam, tenet Rebus. late probans num. 169. 167. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. super verbo terminorum, versis. queritur amonio lites.

Ultima conclusio, per appellationem extraiudicalem intimatam possessori, siue fuerit interposita in principio, siue in medio triennij, licet appellatio, & desertio præcesserit possessionem triennalem, interruptitur pacifica possessio, quia non dicitur cessare lis in beneficiis, donec sit sententia. Gomez ibi quest. 54.

DVBIVM XXVIII.

Circa quartam conditionem, scilicet, ut possessio pacifica sit per triennium, qualiter hoc triennium intelligatur.

Primò dico, quod hoc triennium debet esse omnino completum, quia vbiunque lex requirit certum tempus, oportet quod sit completum, & computatur de momento ad momentum. l. 3. §. minoribus, ff. de minoribus. Sic tenent Rebus. de pacif. possess. num. 266. Gomez regula de triennali, quest. 20. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. verbo triennio.

Secundò dico, hoc triennium debet esse continuum, quia semper quando in iure requiritur aliquod tempus, debet esse continuum: ut probauit cum multis Doctores lib. 5. summa, c. 4. n. 31. Sic Gomez d. quest. 20. Excepit tamen casum, quo medio eo tempore actor fuit impeditus, ut dixi supra dubio 20. num. 2. in principio.

Hinc fit, quod si quis possidet beneficium pacificè biennio, & obiit, vel renunciauit, & successit per annum pacificè, non coniunguntur hæc duo tempora, quia in beneficio non succeditur iure hæreditario. Item quia titulus prædecessoris morte, vel renunciatione fuit penitus extinctus.

Sic Rebus. ibi, latius probans num. 267. Gomez ea quest. 20. Cosmas ibidem, verbo possessio.

Si tamen quis possidet per vnum annum beneficium, nunc ad quod reuertus fuerat, iuxta cap. si beneficium, de prebendis in 6. quia scilicet renunciatio fuit nulla, vel metu extorta, & antea possederat biennio, licet de rigore iuris verius videatur, hoc non fat esse, quia possessio semel demissa nõ restituitur, nisi apprehendatur. l. denique, ff. ex quibus causis. Et ideo necessarium videtur de nouo triennio possidere: at de equitate videtur hoc fat esse, quia postquam liberè potest redire ad suum beneficium, debet esse sine aliquo detrimento. Item quia non videtur amissile titulum, nec possessionem, postquam liberè sine noua collatione potest redire ad ipsum. Sic Rebus. ibi num. 170. 271. & num. 143. vbi dicit, sic iudicatum esse Burgundia.

Tertio dico, quod si quis triennio continuo possidet vigore duorum titulorum, nempe primò vno titulo, deinde alio, satis est, quia per superuenientiam secundi tituli primam possessionem non amittit, nisi effectualiter illam dimitteret, & alteri traderet. Sic Gomez ibi quest. 46.

DVBIVM XXIX.

Circa quintam conditionem, scilicet, ut possessio illa sit beneficii ecclesiastici, quid per hoc intelligatur.

Primò dico, quod hoc intelligitur, siue habeat beneficium in titulum, siue in commendam ad vitam, quia talis commenda est titulus. Sic Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. verbo titulum. Boerius in addit. ad Dynum, regula 1. de reg. iuris in 6. Rebus. de pacif. possess. n. 35. usque ad 48. vbi dicit sic vidisse seruari in forensi iudicio; & latissime Gomez regula de triennali, quest. 5. secus dicens esse quando commenda est ad tempus, & refert aliquas decisiones Rotæ ad hoc, licet etiam in contrarium, nempe non habere locum etiam in commenda perpetua, nec esse titulum, refert multos.

Secundò dico, quod habet locum hæc regula, licet quis possideret beneficium per triennium cum simplici signatura, quia ex sola signatura perficitur gratia, nec requiritur scriptura ad essentiam gratiæ. Sic late hoc probans Rebus. de pacif. possess. num. 50. immo possessio canonice est simplici signatura capi potest. Et sic seruati Rota, ut firmat Gomez regula de non iudicando iuxta formam supplicationis, quest. 5. neque obtat (inquit Rebus. num. 51.) quod Felin. cap. in nostra, de rescriptis, & cap. veniens, de accus. asserti, ad ipsentem possessionem cum simplici signatura esse intrusum, id enim non est ita, quia intrusus dicitur, qui non intrat per ostium, at hic per ostium intrat, cum habeat à Papa provisionem.

Tertio dico, quod non habet locum in officis, & dignitatibus secularibus, seu temporalibus, & profanis; quia regula loquitur de beneficiis, & officiis ecclesiasticis. Rebus. ibi num. 300. versis. 18.

Quartò dico, quod habet locum in quolibet titulo, siue possessor habuerit collationem beneficii possessi per triennium, siue electionem non requirentem confirmationem, ut quando electio sit ab eo, qui potest confirmare, vbi enim hæc requiritur.

requiritur, non fat est sola ele. tio, quia hic titulus beneficij large accipitur pro quolibet modo à iure approbato obtinendi beneficia. Vnde procedit etiam in prælatore & instituto, cum institutio sit ecclesiastica beneficij, & Ecclesiæ collatio. Idè in permutatione per superiorem approbata. Idem in translato auctoritate Papæ; quia translatio sic facta dicitur canonicus titulus. Hæc Rebuff. à num. 52. vsque ad 58. latius probans, & alios referens.

Quintò dico, quòd habet locum tam in beneficio principali, quam vnito; quia possidendo principale per triennium, non potest etiam super vnito molestari, quando facta est valida vnio, & vocatis iis, quorum interest, & fuit facta vnio de vno beneficio alteri accessorie, & possedit principale; secus quando possedit accessorium, vel facta est vnio æque principaliter. Hæc Rebuff. num. 61. latius probans.

Si tamen post vnionem ritè factam, quis impetret illud beneficium vnium, & possideat triennio, non iuuatur hac regula, quia beneficium non vacabat. Sic Rebuff. ibi num. 62. Gomez regula de triennali, quæst. 8. Siue (inquit) esset vnio perpetua, siue ad vitam illius, qui habebat.

Sextò dico, quòd habet etiam locum in prælatore, sub qua comprehenduntur etiam Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Abbatissa, & qui iurisdictionem habent ordinariam, non recognoscentes superiori Episcopo. Et procedit tam in dignitate seculari, quam regulari, quando dignitas est ecclesiastica; secus quando est secularis, & temporalis. Hæc Rebuff. à num. 63. vsque ad 75. & quia numerari Abbatissam, aduerte, quòd foemina etiam iuuatur hac regula in ea dignitate, cuius est capax, vt quando foemina conceditur dignitas per Papam in titulum, vel administrationem: vt in Abbatissa, vel Priorissa perpetua. Sic Rebuff. n. 3. Gomez regula de triennali, quæst. 3. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess.

Septimò dico, quòd licet vicarius Episcopi dignitatem habere dicatur, gloss. Clement. & si principalis, de re scriptis. At non iuuabitur hac regula; quia illa dignitas potius est Episcopi, cuius vices gerit. cap. 1. de offic. vicarij, in 6. Rebuffus ibi n. 79.

Octauò dico, quòd non habet locum in feudis ecclesiasticis, licet aliquando nomine beneficij veniant. Sic Gomez quæst. 4. late probans.

Nonò dico, quòd intelligitur, etiam si Capitulum, collegium, vel conuentus beneficium possideat, quia hæc etiam comprehenduntur sub ea particula, quicumque, posita in Concilio Basiliensi, vnde desumpta est hæc regula. Rebuff. late probans num. 6.

Decimò dico, quòd habet locum in capellanis collatiis, & præstimonij, quia sunt verè beneficia. Rebuffus num. 87. & 90.

Vndecimò dico, quòd non habet locum in pensionibus; vnde non soluens pensionem per triennium, siue sibi, siue suo prædecessori imposta fuerit, non iuuatur hac regula. Sic Rebuff. num. 91. Gomez quæst. 50. addens idem esse, quando consensit pensioni, & regressus ob non solutionem.

Duodecimò dico, quòd habet locum in officiis ecclesiasticis, quia sic dicitur in decreto Concilij Basiliensis, vnde originem trahit hæc regula: secus in officiis temporalibus, licet solita sint dari

clericis. Sic Gomez quæst. 6. est (inquit) dici possit includi ratione illius dictionis, quicumque, posita in regula.

Decimotertio dico, quòd habet locum, licet beneficium sit sequestratum, quia sequestratio necessaria non priuat quem possessione sua. Rebuff. num. 86.

Decimoquartò dico, quòd habet locum in hospitali, quando datur in titulum beneficij, secus quando non datur in beneficij titulum, sed ad hoc vt eius redditus distribuatur in vsus pauperum, de quibus tenetur reddere rationem rector. Sic contra Felinum cap. de quarta, de præscript. dicentem etiam in hoc secundo casu habere locum, docent Gomez multa allegans quæst. 7. Rebuff. n. 81. 82. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. verbo, beneficium. Milis in suo repertorio, verbo Hospitalia, versio. antepenultima, & verbo beneficium.

Decimoquintò dico, quòd regula loquitur de possidente beneficium, non verò de possidente conferendi, vel prælatandi ad beneficium, hic enim transacto triennio potest molestari Rebuff. num. 283.

Decimosexto dico, quòd possidens beneficium triennio non potest postea molestari; intellige super titulo beneficij, secus super decimis, vel aliis rebus beneficij. Rebuff. num. 293.

Vltimò an habeat locum in beneficiis iuris patronatus; dic quòd sic, vt patet ex verbis regula, præsentatione, &c. Gomez q. 9. At maius dubium est, quando quis possedit triennio beneficium ex collatione ordinarij, quod prætenditur esse de iure patronatus, & conuenitur possessor elapsò triennio à prælatore per patronum, an possessor iuuatur hac regula, Gomez ibi se remittit ad q. 27. super regula de triennali, vbi valde obstruere loquitur, & videtur tenere (ni fallor) quòd iuuatur, & ita mihi videtur.

## DVBIVM XXX.

Circa sextam conditionem, scilicet vt adsit titulus, qualiter hoc intelligatur.

PRimò dico necessarium esse titulum, Patet ex illis verbis regula, ex Apostolica, vel ordinaria collatione. Et Concil. Basili. vnde regula desumpta est expressè dicit, possidens cum titulo colorato; ergo iam aliquis titulus requiritur, & fatentur omnes.

Secundò dico, quòd non requiritur omnino titulus verus, sed fat est coloratus. Patet ex decreto Concilij Basili. à quo habuit originem hæc regula, in quo expressè dicitur, fat esse titulum coloratum, quia regula hæc indistinctè loquens debet capere interpretationem à matrice, & fonte. In testamento, ff. de condit. & demonstrat. Baldus. l. finali. C. de fide instr. & Bart. l. si libarius, ff. de regulis iuris. Item, quia si possessor triennalis haberet omnino titulum verum, & validum, nil sibi prodesset privilegium huius regula, cum per titulum suum satis esset sibi consultum, etiam ante triennium. Sic Nauarr. lib. 3. consil. tit. de præbendis, consil. 42. Gomez regula de triennali, q. 26. Cosmas pragmat. sanctio, tit. de pacif. possess. verbo coloratum. Rebuff. de pacif. possess. num. 30. Calladorus decis. 3. rubrica, de causa possess.

Vnde fit, quòd elapso triennio habens coloratum titulum beneficij præfertur habenti verum, quia

quia (vt diximus) præscribit eo triennio. Sic Rebuff. num. 30.

Tertio dico, quòd sufficit titulus præsumptus, qui inducitur per possessionem decennij: vnde, qui possederat decennio absque titulo, & postea triennio requisito per hanc regulam, possidet illa iuvari, quia fat est titulus ille præsumptus. Sic late Gomez q. illa 26. dicens sic decimam esse in Rota. Hoc tamen est contra Rebuffum n. 57. & 104. vbi dicit possidentem centum annis falso titulo, quem verum putabat, non iuvari hac regula. Tum quia falsus titulus non est titulus. Tum etiam, quia capiens beneficium absque titulo est intrusus, intrusus verò non prodest hæc regula. Sed verior est sententia Gomezij, quia non oportet, quòd sit titulus absolute, quia etiam coloratus titulus non est verè titulus, sed apparetur: nec etiam quicumque intrusus expellitur ab hac regula, vt statim dicemus.

Ex dictis fit, quòd si is, qui resignauit beneficium, etiam causa permutationis, permaneat in eo beneficio per triennium, non iuuatur hac regula, quia non habet titulum, sed est merus detentor: quòd inde patet, quia si permutatio non haberet effectum, non possit redire ad primum beneficium, sine noua collatione, vt late probat Gomez alios referens supra quæst. 24. Sic Gomez ibi, Rebuff. num. 291. immo si sic resignans secundò resignauerit, & resignatarius secundus possiderit triennio, non iuuabitur hac regula, quia nullum habuit titulum: illud enim non vacabat, postquam fuerat primo resignatario de eo beneficio prouisum: & Papa non confert beneficium non vacans, cap. 2. de concess. præbend. Sic latius probans Rebuff. num. 291.

## DVBIVM XXXI.

Circa septimam conditionem, scilicet, vt titulus sit coloratus, quid hic sit, & qui censentur illum habere.

DE hoc dixi lib. 3. de matr. disp. 22. nunc autem tenet ad præsens atinet breuiter perstringam.

Dico primò, quòd titulus coloratus dicitur, id est, figuratus, quia non est verus titulus, sed tantum habet figuram, & colorem tituli, & tunc quando est habitus ab eo, qui habet potestatem conferendi, & nisi obstitisset aliquod impedimentum, fuisset iustus. Sic Rebuff. de pacif. possess. n. 32.

Nota quòd Rebuff. ibi num. 32. dicit hoc esse verum, siue ille habeat iure communi, siue iure speciali potestatem conferendi. At Ludouicus Gomez regula de triennali, quæst. 37. dicens sic decidisse Rotam, ait ad effectum huius regulae debere esse factam ab Episcopo, vel alio natiuo ordinario, qui de iure communi iurisdictionem ordinariam habeat: nec sufficere collationem factam esse ab alio, vel à Capitulo virtute alicuius privilegij, vel iure alio extraordinario; quia regula loquitur de collatione ordinaria. Addit tamen quæst. 38. dicens sic decimam esse à Rota, quòd si de hoc prouiso à Capitulo, etiam absens esset, impetrata esset noua prouisio in curia, dat titulum coloratum, quia ex quo impensa fuit magna in impetranda prouisione, præsumitur impetrata de eius consensu.

Tb. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

Secundò nota, quòd est intelligendum hoc primum dictum, nisi titulus ab eo datus, qui potuit dare, esset contra formam datam, tunc enim non esset coloratus. Sic Butrio cap. litteris, in fine, de concess. præb. Gomez regula, de triennali, quæst. 27. sine, dicitque, sic esse decimam à Rota. Inde fit, quòd quando procurator constituitus alio modo resignasset, quàm ei mandatum est, vt si habet potestatem resignandi retenta pensione, & resignat ea non retenta: tunc is, cui facta est collatio virtute huius resignationis, non iuuabitur hac regula. Sic Gomez ibi q. 33. Rebuff. ibi num. 155.

Tertio nota, habere verum primum dictum, licet ille, qui iure ordinario poterat conferre, quando contulit, esset ex aliquo accidenti impeditus. v. g. si Episcopus conferens beneficium esset excommunicatus denunciatus, quo casu manifestum est collationem esse nullam: ita, cui collatum est beneficium, licet quoad effectus iuris communis non dicatur habere titulum coloratum, vt tenent multi, quos refert Gomez ibi infra; quo ad effectum tamen huius regulae habet titulum coloratum, & sic elapso triennio iuuabitur hac regula. Ratio, quia quoad effectum huius regulae omnis ille dicitur habere titulum coloratum, qui habet ab eo, qui originaliter potest conferre, eligere, & confirmare, licet ex aliquo accidenti sit impeditus; quia regula tantum excipit duos casus, in quibus vult titulum non haberi pro colorato, scilicet in simoniaco, & in prouiso de beneficio seruato: ergo in reliquis casibus manet regula firma. Sic tenet dicens sic decidisse Rotam Gomez quæst. 28. Philippus Probus addit, ad Cosmam pragmat. sanctio, de pacif. possess. super verbo coloratum, glossa 10.

Hinc inferitur primò, quòd collatio facta ab ordinario de beneficio litigioso, id est, quando erat inter duos litis mora super aliquo beneficio, & mortuo possessore dedit Episcopus illud beneficium tertio cuidam non litiganti, licet nulla sit, quia est contra cap. 2. ne lites pendente in 6. quod habet decretum irritans titulum, & possessionem præbet titulum coloratum quo ad effectum huius regulae, & sic si ille triennio pacificè possideat, iuuabitur hac regula. Ratio, quia habet titulum ab eo, qui originaliter poterat conferre, & ex accidenti non potest. Sic Gomez quæst. illa 28. & quæst. 41.

Secundò inferitur, quòd ordinarius conferens beneficium contra inhibitionem exequutoris, & contra omnia decreta regularum, tribuit titulum coloratum. Gomez ea quæst. 28.

Tertio inferitur, quòd prouisio facta per ordinarium in mensibus expectantium, tribuit titulum coloratum: & contra acceptatio, & prouisio in mensibus ordinariorum tribuet eundem colorem; cum tamen eæ prouisiones sint nullæ. Gomez ea quæst. 28.

Quartò inferitur prouisione ordinarij de beneficio vacanti, cuius regressus pertinebat ad alium, dare titulum coloratum, non obstante, quòd regressus habeat decretum speciale appositum illi certo beneficio. Sic Gomez quæst. illa 28. & q. 49. dicens sic tenuisse sæpè Rotam; quia non est de casibus hic exceptis.

Quintò inferitur, quòd si resignatio beneficij sit facta in manibus inferioris Episcopo, & per talem inferiorem admittat, & pars, cui collatum est

N benefici